
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: QP – Affidamento servizio assistenza all’organizzazione di n. 2 convegni relativi al 
Progetto Zootecnia di Precisione sottomisura 16.1 – Azione 2 – Sostegno alla creazione 
e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI “Finanziamento dei Gruppi 
Operativi”n.domanda 29010. – Omnia Comunicazione srl P.I. 01480440419 – Importo di 
€ 7.000,00 oltre IVA dovuta per legge - CIG: Z083A774BF - Bilancio AMAP 2023 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio di 
Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 della 
legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto del servizio di 
assistenza all’organizzazione di n.2 convegni relativi al Progetto Zootecnia di Precisione sottomisura 
16.1 – Azione 2 – Sostegno alla creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI 
“Finanziamento dei Gruppi Operativi” n. domanda 29010 – alla Omnia Comunicazione srl P.I. 
01480440419 – Importo € 7.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge, di cui € 0,00 per gli oneri 
“interferenziali” della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z083A774BF;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50, il responsabile del procedimento nella 
persona della Dott.ssa M. Carmen Di Giacomo - P.O. Coordinamento delle attività di analisi di 
laboratorio;

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell'art. 32, commi 2 e 7, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di 
che trattasi alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico – a mezzo piattaforma telematica di 



2

negoziazione Net4market- del contratto, il cui schema si allega al presente atto - Allegato 2, di cui è 
parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione 
e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta Omnia Comunicazione srl P.I. 01480440419, 
sottoscritto digitalmente dallo scrivente, in qualità di Direttore dell’Agenzia;

- di impegnare la somma complessiva di € 8.540,00, IVA inclusa (Imponibile  € 7.000,00 + IVA € 
1.540,00) con imputazione al Bilancio AMAP 2023, P.F. DIR - Progetto “Z.O.P. Zootecnia di Precisione” 
Cod. 05.02, categoria “ Divulgazione", tipologia di spesa "Divulgazione", codice 20.70.01;

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture per il servizio effettuato, con 
l’applicazione delle tariffe stabilite nello schema di contratto allegato al presente atto, previa verifica 
della regolare esecuzione;

- di approvare la rimodulazione delle spese di € 4.000,00 nell’ambito dei Progetti 5.01 e 5.02 del Bilancio 
dell’Agenzia 2023, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente 
decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva dei Progetti di cui sopra;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019;

 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).



3

Motivazione

L’AMAP risulta parte attiva nel progetto Zootecnia di Precisione (Precision Milk - acronimo ZOP), relativo 
alla misura 16 del PSR Marche 2014-2020 sottomisura 16.1 – Azione 2 – Sostegno alla creazione e al 
funzionamento di Gruppi Operativi del PEI “Finanziamento dei Gruppi Operativi”, domanda n.29010.
Nel Gruppo Operativo del progetto troviamo oltre ad AMAP, COOPERLAT SOCIETA‘ COOPERATIVA 
AGRICOLA (capofila del progetto),l’Istituto Zooprofilattico di Umbria e Marche (IZSUM) ed alcune 
aziende e cooperative agricole marchigiane facenti parte del settore zootecnico/settore latte.
L’obiettivo generale del progetto è quello di sperimentare un innovativo modello di gestione del sistema 
zootecnico ad orientamento produttivo latte, basato sui più recenti criteri di precision farming. Secondo 
tale nuova modalità di gestione dei processi aziendali, partendo dalla elaborazione di dati certi sia 
possibile razionalizzare gli interventi ed ottimizzare la gestione aziendale rendendone maggiormente 
sostenibile la produttività e contestualmente limitare gli effetti che la stessa può avere su altri ambiti o 
settori, a partire da quello della salute animale ed umana.
Da un punto di vista operativo, uno degli obiettivi del progetto è lo sviluppo di una piattaforma informatica, 
che attraverso la creazione di algoritmi e la validazione di modelli renderà possibile l’integrazione e 
valutazione di dati che permetterà la restituzione di informazioni complesse che saranno di supporto 
all’attività decisionale. Tutto ciò dovrebbe favorire, nell’organizzazione della filiera lattiero casearia, la 
creazione di sinergie tra produttori primari, industria di trasformazione, esperti e specialisti del settore 
(veterinari, agronomi, alimentaristi, ecc.), che operano in un sistema in cui l’interpretazione esatta del 
dato e la scelta corretta dell’intervento da adottare siano espressione di un sistema che fornisce delle 
evidenze oggettive.
Altresì, altro risultato atteso sarà quello di elevare gli standard produttivi delle aziende zootecniche ad 
un livello di management tale da consentire la produzione di derivati che rispondano alle più attuali 
aspettative del mercato, favorendo lo sviluppo di linee produttive in cui la materia prima (latte) provenga 
da realtà aziendali in cui aspetti come il benessere animale o l’impiego del farmaco vengano gestiti con 
le più innovative e moderne conoscenze.
Una fase del progetto suddetto prevede attività di divulgazione, il cui compito, secondo quanto riportato 
nel formulario e relativa domanda n.29010 (investimenti n.10-11-12-13-14 ) è affidato all’AMAP. 
Nello specifico dovranno essere divulgati i risultati ottenuti tramite incontri informativi e convegni nei quali 
verranno distribuiti degli opuscoli in cui saranno sintetizzati lo scopo del progetto e le istruzioni all’utilizzo 
della piattaforma dell’IZSUM in cui confluiscono oltre a dati raccolti presso le aziende dai veterinari 
IZSUM i dati relativi alle analisi del latte eseguite presso il Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi 
(AN).
Al fine di semplificare le procedure di predisposizione della documentazione per la presentazione delle 
domande a valere sui bandi delle sottomisure del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 ed interventi 
similari è stato approvato il prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi, da utilizzare per 
alcune voci di costo nell'ambito delle misure del PSR Marche 2014- 2020 e di interventi similari come da 
Allegato 1.
Sono stati definiti i massimali di spesa per le voci di costo che ricorrono con particolare frequenza nella 
realizzazione di progetti nei quali, gli interventi immateriali, hanno una consistenza prevalente se non 
esclusiva. Per ciascuna voce di costo, sono stati fissati i prezzi oltre i quali non è possibile riconoscere 
la spesa; pertanto, gli importi hanno valore di prezzario di riferimento. In ogni caso tutte le spese possono 
essere ammesse al sostegno esclusivamente nel caso di spese effettivamente sostenute e rendicontate.
Si è quindi proceduto ad un’indagine esplorativa esterna alla piattaforma di negoziazione telematica 
Net4Market, ai fini di selezionare aziende che offrissero i servizi di comunicazione necessari.

Secondo quanto indicato nelle linee di congruità della spesa del PSR, si è individuata un’ agenzia 
operante nel settore della comunicazione integrata, la Omnia comunicazione srl (P.I. 01480440419), 
specializzata in tale tipo di attività, alla quale verranno affidati compiti organizzativi e di realizzazione del 
materiale necessario a tale scopo. 



4

In data 27.02.2023 è pervenuta l’offerta n.OR05728 – prot.AMAP n.1338, detenuta agli atti e ritenuta 
congrua, di seguito dettagliata:

DESCRIZIONE Q.TÀ IMPORTO IVA esclusa IVA
 Studio e realizzazione di una creatività 
da utilizzare per tutte la attività 
pianificate;

1 € 2.450,00 22%

 Pack visual identity (copy + progetto 
grafico + esecutivi materiali promozionali 
e informativi sull’evento: roll up, card 
invito, volantino, manifesto, ecc.);

1 € 2.750,00 22%

 Progetto grafico + esecutivo brochure; 1 € 1.490,00 22%
 Fornitura e stampa roll up (completo di 
sacca, struttura e telo) formato 80 x 200.

3 € 125,00 cad. x 3 22%

Si è quindi ritenuto opportuno invitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta formale, 
a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market. Le ragioni sottese all’affidamento 
diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel soddisfacimento delle esigenze di 
tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Alla scadenza fissata del 03.04.2023, la ditta suindicata ha fatto pervenire un’offerta, conservata agli atti 
di ufficio, per l’importo complessivo di Euro 7.000,00 oltre IVA dovuta per legge, di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, ritenuta congrua (Prot. 
Agenzia n. 2425 del 03.04.2023). 

Al vaglio della documentazione amministrativa telematica presentata sulla piattaforma Net4market, la 
ditta ha applicato maggior ribasso di quanto presentato in sede di invio dell’offerta preventiva per 
complessivi € 7.000,000 oltre all’IVA dovuta per legge. Verificati i requisiti e le capacità tecnico 
professionali di cui all’art. 83, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, nonchè la correttezza della 
documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene pertanto 
opportuno procedere all’affidamento ed all’aggiudicazione del servizio sopra descritto, alla Omnia 
Comunicazione srl P.I. 01480440419 con sede in Via L. Einaudi, 74 61032 Fano (PU).

A tal fine, ai sensi dell’art. 32, comma 14, si procederà alla stipula, a mezzo piattaforma telematica di 
negoziazione Net4market, del contratto, unitamente al patto di integrità.

Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti effettuati 
non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza. 

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z083A774BF.

La spesa di Euro 7.000,00, oltre IVA dovuta per legge, fa carico sul Bilancio AMAP 2023 P.F. DIR - 
Progetto “Z.O.P. Zootecnia di Precisione” Cod. 05.02, categoria “ Divulgazione", tipologia di spesa 
"Divulgazione", codice 20.70.01.

Rimodulazione dei Progetti:



5

Al fine di imputare correttamente a livello contabile la spesa è necessario riequilibrare la copertura 
finanziaria del progetto 5.02 “Z.O.P. Zootecnia di Precisione”; pertanto si propone la seguente 
rimodulazione: 

Si propone inoltre la rimodulazione del progetto 5.01 “Attività Centro Agrochimico” al fine di garantire la 
copertura della voce “personale AMAP”:

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell' Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto del servizio di 
assistenza all’organizzazione di n.2 convegni relativi al Progetto Zootecnia di Precisione sottomisura 
16.1 – Azione 2 – Sostegno alla creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI 
“Finanziamento dei Gruppi Operativi” n. domanda 29010 – Omnia Comunicazione srl P.I. 01480440419 
– Importo € 7.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge, di cui € 0,00 per gli oneri “interferenziali” della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell'art. 32, commi 2 e 7, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di 
che trattasi alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico – a mezzo piattaforma telematica di 
negoziazione Net4market- del contratto, il cui schema si allega al presente atto - Allegato 2, di cui è 
parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione 
e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta Omnia Comunicazione srl P.I. 01480440419, 
sottoscritto digitalmente dallo scrivente, in qualità di Direttore dell’Agenzia;

- di impegnare la somma complessiva di € 8.540,00, IVA inclusa (Imponibile  € 7.000,00 + IVA € 
1.540,00) con imputazione al Bilancio AMAP 2023, P.F. DIR - Progetto “Z.O.P. Zootecnia di Precisione” 
Cod. 05.02, categoria “ Divulgazione", tipologia di spesa "Divulgazione", codice 20.70.01;

Codice e 
denominazione 

progetto

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto 
della 

variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

A

Variazione 
in 

diminuzione 
(Euro)

B

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(A-B)

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto 
della 

variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

C

Variazione 
in 

aumento 
(Euro)

D

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(C+D)
05.02
Z.O.P. 

Zootecnia di 
Precisione

20.40.01
Personale 

AMAP
5.643,68 -4.000,00 1.643,68 20.70.01

Divulgazione 5.000,00 +4.000,00 9.000,00

Codice e 
denominazione 

progetto

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto 
della 

variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

A

Variazione 
in 

aumento 
(Euro)

B

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(A-B)

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto della 
variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

C

Variazione 
in 

diminuzione 
(Euro)

D

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(C+D)
05.01

Attività Centro 
Agrochimico

20.40.01
Personale 

AMAP
656.470,04 +4.000,00 660.470,04

20.50.40
Manutenzione 

ordinaria
60.000,00 -4.000,00 56.000,00



6

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

    (Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.2 Allegati")

- Allegato 1 – tariffario regionale
- Allegato 2 – Schema di Contratto


	NumeroDataRep: n. 143 del 02 maggio 2023
		contact.01
	2023-04-18T17:08:29+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-04-24T15:33:04+0200
	ANDREA BORDONI




